САМАРСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ
SAMARA UNIVERSITY

федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего образования

«Самарский национальный исследовательский университет
имени академика С.П. Королева»

ПРИКАЗ
2 6 ДПР 2021 № О

г. Самара

О введении в действие положений

В целях соблюдения законодательства в сфере защиты детей от информации,
причиняющей вред их здоровью и (или) развитию

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 20.04.2021:
- Положение о защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и

развитию, в федеральном государственном автономном образовательном учреждении
высшего образования «Самарский национальный исследовательский университет имени
академика С.П. Королева»;

- Положение об условиях присутствия в соответствии с законодательством Российской
Федерации детей на публичном показе, при публичном исполнении, демонстрации
посредством зрелищного мероприятия информационной продукции, запрещенной для детей,
в случае их организации и (или) проведения на территории федерального государственного
атомного образовательного учреждения высшего образования «Самарский национальный
исследовательский университет имени академика С.П. Королева»;

- Положение о порядке присвоения и размещения знака информационной продукции и
(или) текстового предупреждения об информационной продукции, запрещенной для детей, в
федеральном государственном автономном образовательном учреждении высшего
образования «Самарский национальный исследовательский университет имени академика
С.П. Королева»;

- Положение о процедурах, направленных на предотвращение, выявление и устранение
нарушений законодательства Российской Федерации о защите детей от информации,
причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, в федеральном государственном
автономном образовательном учреждении высшего образования «Самарский национальный
исследовательский университет имени академика С.П. Королева»;

- Положение о порядке осуществления внутреннего контроля за соблюдением
законодательства Российской Федерации о защите детей от информации, причиняющей вред
их здоровью и (или) развитию, соответствием применяемых административных и
организационных мер защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или)
развитию, требованиям локальных нормативных актовв федеральном государственном
автономном образовательном учреждении высшего образования «Самарский национальный
исследовательский университет имени академика С.П. Королева»;

- Положение о дополнительных требованиях к обороту информационной продукции,
запрещенной для детей, и ее фрагментов, распространяемых посредством эфирного и
кабельного, теле- и радиовещания, сети Интернет и сетей подвижной радиотелефонной связи,
в местах, доступных для детей, в федеральном государственном автономном образовательном
учреждении высшего образования «Самарский национальный исследовательский университет
имени академика С.П. Королева»;

- Положение^ мерах защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и
(или) развитию, применяемых в федеральном государственном автономном образовательном
учреждении высшего образования «Самарский национальный исследовательский университет
имени академика С.П. Королева», направленных на повышение осведомленности лиц,
находящихся в месте оборота информационной продукции, запрещенной для детей, о
необходимости обеспечения информационной безопасности детей и защиты детей от
информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию;

- Положение^" порядке ознакомления работников федерального государственного
автономного образовательного учреждения высшего образования «Самарский национальный
исследовательский университет имени академика С.П. Королева», в трудовые обязанности
которых входит организация и осуществление оборота информационной продукции,
запрещенной для детей, а также иных работников, имеющих отношение к информационной
продукции, запрещенной для детей, с положениями законодательства Российской Федерации
о защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, и с
локальными нормативными актами университета, изданными в соответствии с требованиями
законодательства.

2. Руководителям структурных подразделений университета ознакомить всех
работников с положениями, перечисленными в п.1, под подпись по форме, установленной
Положением о порядке ознакомления работников федерального государственного
автономного образовательного учреждения высшего образования «Самарский национальный
исследовательский университет имени академика С.П. Королева», в трудовые обязанности
которых входит организация и осуществление оборота информационной продукции,
запрещенной для детей, а также иных работников, имеющих отношение к информационной
продукции, запрещенной для детей, с положениями законодательства Российской Федерации
о защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию, и с
локальными нормативными актами университета, изданными в соответствии с требованиями
законодательства.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по цифровой
трансформации Пашкова Д.Е.

4. Заведующей канцелярией Елистратовой Л.Е. довести настоящий приказ до сведения
всех структурных подразделений университета.

Ректор

Проект приказа вносит:
Проректор поцифровой трансформации

Согласовано:

Проректор по учебной работе

Проректор по учебно-воспитательной работе

Богатырев В.Д.

Пашков Д.Е.

Гаврилов А.В.

Леонов М.М.

Проректор

Начальник правового управления

Болгова В.В.

Павлушкин А.А.